Quot sectæ medicorum, quæq; earum notæ. Cap. 3.

A Sectæ medicorum tres sunt, Rationalis, Empirica, & Methodica. Rationalis naturæ rationem præbet, morborū causas inquirat, & signis ad illarum inuentionē utitur, curationē capit à contrario, prout causæ exigunt. Nam contrariorum contraria sunt remedia. Quatuor ergo sunt, quæ rationalem sectā obliant, naturæ inspectio, causarum ac signorū æstimatio, & quartū, nempe quæ causæ ipsis curationē dicant. Empirica ad assidentium accidentium cōkursus, quæ ægris adsunt, respicit, & conuenientē accidentibus curationē obseruat, idq; nec morbo cognito, nec causa inquisita. Contenta est autē obseruatione in accidentibus per eorū, quæ admouentur, experientia facta, & historia prius expertorū utitur: tum à compertis ad incōperta, sed similia fm apparētem speciem transit. Quæ enim ipsimet usu ac experientia in multis, & sæpissime ac semper in iisdem, & pari modo experti sunt, aut quæ casu quopiā obseruarunt, eaq; semper atq; eodē modo habētia, hæc confidenter usurpant, nō adeo curiose facultates ex eorū qualitatibus disquirentes. Credunt & uetustissimis, qui rerū per experimenta sibi obseruatarum historiā, uti uocant, memoriæ prodiderunt. Utuntur etiam à simili transgressu ad ea, quæ nondū explorarunt, cū similia specie, quæ ad manū est, apparent, ut malua, blitū, beta, & lapathum. Itidem in cerealibus, ut alica & oriza. Rursus in arborum fructibus, quos Græci acrodrya nomināt, ut pirū, malum, cotoneum. Notant igitur empiricā hæresim, ad concursus symptomatū, non ad morbum, neq; ad causas, respectus: deinde in cōkursibus medicaminū congruentiū per usum obseruatio: Tertio, expertorū antea historia: Nouissime à simili transgressus. Methodica cōmunitatibus & similis speculationi adheret. Oēs enim particulares affectus ad generales duos reducunt, adstrictū, et fluentē, quas cōmunitates uocant. Cognoscunt eas ex obortis circa corpus affectionibus, in utroq; euidenter conspicuis. Quare notas non desiderant, exēpli gratia adstrictū inde oriri, quæ corpus densatū sit, profluuiū ipsius sistat, omnisq; euidentis excretio impediatur: fluentē uero inde, quæ summa corporis cutis rara euaserit: & cuiusq; corporis particulæ excretiones sensibiles intensæ sint. Duplicē igitur curationis speciem generales duo corporis morbi ipsis indicant, nēpe si corpus adstrictū est, laxandum esse: si profluuiū laborat, cōprimendum: si uitiū mistum habet, occurrendum uehementiori malo. Cæterum cōitates oēs nominant euidentes: harum autē alias passiuas, ut adstrictū & fluens: alias curatiuas, ut resolue re & tenere: quasdam temporales, initium, incrementum, uigorem seu statum, & inclinationē. Porro medicinæ, quæ manu medetur, cōmunitates, in eius ablatione, quod alienū est, consistūt. Duplex em̄ alienū est, uel extrinsecus, uel in corpore. Extrinsecus simplex: illius, quod in corpore est, tres numerantur species. Atqui extrinsecus, ut spiculum, telum, & quodcunq; aliud id genus existit, perfectam educationē ostendit. Eorū, quæ in corpore sunt, aliud loco alienū, ut suffusio, eluxatio, & fractura, quæ transpositionē uel restitutionem in propriū locum indicāt. Aliud magnitudine, ut abscessus oēs, scroti tumores, acrochordones. i. pēhiles uerrucæ, phymata, & cōdylomata: quorum nonnulla diuisionē solam requirunt, nonnulla summā superfluum præcisionem demonstrant. Aliud defectu alienū, non ut superuacaneum, sed ueluti deficientis dicit, cuiusmodi mutila & curta om̄ia: sicut in labris oculisq; cernit. Vnde quidā *λαγοφθαλμοι*, & *λαγοχειλοι*. i. leporinos oculos & leporina labra habētes, nominant. Pari modo etiā se habēt fistulæ, & uitia profunda, quæ Græci uocant hypophora, sinus, ulcera, aliaq; huiusmodi om̄ia, quæ ex defectu repletionē desiderant atq; indicāt. Iam uero præter quatuor chirurgorū cōmunitates est & species, quæ *προφυλακτικῆν*, id est præseruatricē appellāt. Apponitur autē & ipsa, ut cōmunitas, in deleterijs & toxicis, bestijsq; omnibus, quæ uirus inspuunt, tum uenenosis uolatilibus, & terrestribus, aquatilibusq;. Nam cōe omniū genus, ut sint exitialia, non tñ ad adstrictum & fluens referunt, sed aliud est præter hæc genus. Quare & curatoria ipsorū cōmunitas alia præter illam habet, dicta prophylactice. Methodicam quoq; sectam primū exculpit similis in euidentibus consideratio, sed non in latentibus seu abditis, quemadmodū in rationali secta. Hoc unum intercedit discriminis, quod in illā quoq; simili inspectio, sed in obscuris consistit: fm, quod ex simili in euidentibus, affectus, auxilia, tempora, particularia om̄ia ad generalia reducit. Attamē non euidentia tñ empiricorum more animaduertunt, sed particularibus, nullo generali cognito insistent. Tertium est ex cōmunitatum indicatione curationem accipere: nec causas, ut rationalibus in usu est, exponere: neq; facta in concursibus obseruatione eorum, quæ per experientiam conueniunt, ut empirici faciunt, contentos esse.

Qui trium Sectarum principes extiterint. Cap. 4.

Rationalis sectæ & auctor & princeps Hippocrates Cous fuit. Post hunc Diocles Carystius, Praxagoras Cous, Herophilus Chalcedonius, Erasistratus Chius, Mnesitheus Atheniēsis, Asclepiades Bithynus, Cienus, qui & Prusias dictus est. Empiricæ præfuit Philinus Cous, qui primus eam à rationali separauit, occasione ab Herophilo suo præceptore accepta. Cum autē suam hæresim principem esse uellent, Acronem Agrigentinum, quo rationali esset uetustior, ei dedisse initium dixerunt. A Philino Serapion Alexandrinus ea secta floruit: Dein Apollonij duo, pater & filius, Antiocheni. hos secuti Menodotus & Sextus exacte eam corroborarunt. Methodicæ Themison Laodiceus Syrius incepit, qui ab Asclepiade rationali occasiones nactus, ad methodicæ sectæ inuentionē se contulit. Thessalus Trallianus eā absoluit. Post hos Mnaseas, Dionysius, Ilagogici. 1 3 Proclus,

Proclus, Antipater. In ea autem de quibusdam dissenserunt Olympiacus Milesius, Menemachus Aphrodisieus, & Soranus Ephesius. Fuerunt nonnulli ἐπισωβειπιοί, quasi adiuncti, apud Græcos nominati, ut Leonides Alexandrinus: quidam ἐκλεκτοί, quod est delecti, ut Archigenes Apameus Syrius.

Medicina scientiæ sit, an ars. Cap. 5.

Rationales aliqui, e quorū numero est etiam Erasistratus, medicinam partim scientiam, cuius modi est causarum notitia, item naturę inspectio: partim coniecturam, ut curationē & signa habere censuerunt. Methodici & in uniuersum scientiam ipsam esse prædicant, sed utriq; à uero, maxime methodici, aberrarunt. Scientia enim est conueniens, firma, & nunq; à ratione declinans cognitio: eam neq; apud philosophos, præsertim dum rerum naturas perscrutantur, inuenias: multo sanè minus in re medica: immo, ut uerbo expediam, ne ad homines quidem uenit. Quamobrē medicina ars merito dici potest: siquidē artis nomine comprehensionum & opinionum ad finem quēdam uitæ utilē spectantiū collectionē certa qualitate & quantitate cōmeditatā intelligimus. Cōprehensiones igit̄ humanas, & quę numero constitutionē quandā procreare queāt, præcipue cōmeditatas, hoc est sibi cōcordes ac consonas cohærentesq;, medicina habet: quo fit, ut artis uocabulū, cuius definitio ei cōuenit, optimo iure cōmereatur, cōprehensionesq; in ea ad uitæ cōmoditatē pertinet. Quippe, ut seruarent homines ac sanitatem tuerent, in uitā prodijt. Sed artiū duplex est differētia: quādā em̄ finem suū semp̄ consequunt, ut fabrilis, nauis cōpactoria, ædificatoria. Quādā finem suum ceu scopū desiderant, cōtingunt aut̄ non semper, sed plurimū. Vnde coniecturales quoq; dicuntur: ex quarum numero medicina fuerit: quemadmodū rhetorica, gubernatoria, & sagittandi ars. Est & alia differentia & ipsa duplex: qm̄ aliqua, dū fiunt, sunt, & simul atq; ab actione destiterint, nihil, quod perfecerint, ostendit, cuiusmodi saltatoria, citharistica, palæstrica, & quæuis alia ars musica: nonnullæ in actione euidēs opus planè nullū habent, sed tanq; futuri cuiusdam præparatoria existunt: ubi uero à functione cessauerint, tunc quid effecerint, apparet: qualis statuaria, pictura, & fabrilis, tum alia, quarū opera post actionē perdurant. Inter has medicinam quoq; numeres, licet. In medendo enim nondū eius finis innotescit, quippe quæ aduersus morbos semper laboret: at, ubi curationē absoluerit, tunc homini sanitatē restituisse eā uidere est.

Quid sit medicina. Cap. 6.

Definitionibus rationales usi sunt, descriptionibus empirici: de quibus quæstionē instituere philosophis solum conuenit: enī uero ueteres etiā medici hoc ferè modo medicinā simpliciter uel definiunt, uel descripserunt. Medicina est, Hippocratis sententia, adiectio & ablatio. Adiectio quidē deficiētis, ablatio aut̄ superātis in hominū corporibus. Quā enim definitionē medicina nonnulli putauerunt, reuera non est, ægros uidelicet morbis non prorsus liberare, dolores lenire, morbiq; uehementiā retundere, malo uictis manū non admoliri. Artes enim nō ex ijs, quorum neutiquā adest facultas, sed ex his, quorū adest, definitionem sortiuntur: qm̄ illa definitio, quæ neutiquā fieri possunt, recenset, non ex ijs, quæ adsunt, artes definit. Recentiores huiusmodi definitionē usurparunt. Medicina est scientia sanitatis conseruatricis, morborū repultricis. Verū secus habet. nō em̄ ipsa hæc efficit, sed ex illis, quæ efficit, hæc pueniunt, idq; nō semper. Quapropter non ex his, sed illis, quæ ab ea semper accipiuntur, constituta est. Hęc aut̄ sunt adiectio & ablatio. Proinde, quæ capit medicina, hæc ipsam esse dixit Hippocrates, quibus & in sanis utitur, cū secūdam ipsorū ualeitudinē conseruat, & in ægrotis, ut morbis liberet. Quę igit̄ semper facit, ea ipsam cōstituunt, non illa, quæ ab his efficiunt. Aliud nāq; ars, aliud eius finis est. Quod enim appetit, id aliud ab ipsa est, idq; non perpetuo secum habet. Quo fit, ut, quatenus ipsum non contingat, neq; finis eius, sed scopus dicatur: cum aut̄ contigerit, finis. Ita gubernatoria & sagittandi ars non à fine, quem non semper contingunt, sed ab ijs, quibus constituta sunt, & per quæ, ut finē assequantur, functiones obeunt, definitionē sortiuntur. Porrò definitio hæc omnibus ferè post Hippocratem proba esse uidetur. Herophilo Medicina est scientia salubrium, insalubriū, & neutrorum. Trium enim horum cognitionem habet. Salubrium, quæ corporis humani constitutionē ita præparant, ut ex eis pulchre inuicem aptatis sanitas concilietur: insalubrium, quæ salubrem conuenientiam dissoluunt. Neutrorum omnia sunt auxilia, quæ ægris afferuntur, & eorum materia. Hęc enim prius, quàm à medico excepta sint, neutra, hoc est, nec salubria sunt.

Quot partes medicinae. Cap. 7.

Primariæ medicinae partes sunt, rerum naturæ cōtemplatio, causarum notitia: uel affectuum consideratio, sanitatis tuendæ ratio signorum obseruatio, & medendi modus. Græci uocant φυσιογνωστικόν, αιτιολογικόν, seu παθολογικόν, υγιεινόν, σκευαστικόν, & θεραπευτικόν. Athenæus p̄ signis materiā constituit, quæ in curatoria parte uersat. Nā sine materia curatio fieri nō possit. Indiciorū obseruatio, & ad curandī rationē necessaria, non tñ ipsa est curatio. Materiæ enim beneficio curatio absoluitur, & materia quidē sine curatione nihil aliud confert. Signa uel citra curationē ad cognoscendū, quæ mederi queas, & quæ minus, necessaria sunt. Ad hæc faciūt, ne inscius ijs, qui medicina nullum locum reliquerunt, manum admouens, erroris notā incurras. Jam uero quinq; harum partium medicinae, cuiusq; diuisio quādā angustior est. pars igitur, quæ naturā cōtemplatur, dicitur

A dicitur, in qua de hominis natura differimus. constat autem, si diuidas, elementorum notitia quibus homo componitur, tum generationis foetus, & formationis, præterea interiorum & exteriorum corporis partium speculatione, cum mortuorum cadauera incidimus, ossiumque rationes perscrutamur: in qua ea, quæ præter naturam sunt, inquirimus, morborum causas, accidentium concursus, affectuum status diligenter indagamus. His enim incognitis nemo recte nouerit, quomodo morbos curare conueniat. *ὑγιεινὸν* tum sanitatem tuetur: tum præcauet, quo minus corpora in morbos incidant: ubi inciderint, ad sanitatem reducit. *συνεωπικόν* præteritorum cognitionem, præsentium inspectionem, & futurorum præfagia continet. *θεραπευτικόν*, id est curandi facultas; ea quoque in tres partes diducta est, ut una esset, quæ uictu: altera, quæ medicamentis: tertia, quæ manu mederetur.

An medicina diuisio in quinque partes diducta necessaria sit. Cap. 8.

Proinde rerum naturæ cognitio necessaria est hoc potissimum nomine, quod nisi naturalibus antea cognitis ea, quæ à naturali habitu recedunt, cognoscere queas nunquam: nam præter illorum naturam morbi consistunt. Causarum uero & morborum notitia non minus & ipsa desideratur, ut affectuum origines, quibus resistere conuenit, intelligamus: tum ipsos affectus à ueteribus appellatos eorumque status cognoscamus. Vtilis sanè & symptomatum affectibus incumbentiū cognitio est, nam ab horum congressu, quem Empirici *συνδρομήν* Græce, Latine cōcursum uocant, corporis uitia speciem nanciscuntur. Quanquā iidem Empirici in syndromis, quæ cuique accidenti conueniant, obseruarunt. Methodicis curationem affectus indicant, quemadmodum Rationalibus causæ, licet ipsi nihilominus tum affectus, tum concursus inquirant. Totum autem causis attribuant, quarum nonnullæ euidentes, aliæ continentes, quædam coadiuuantes, aliquæ concausæ, reliquæ præcedentes dicuntur. Euidentes, quæ Græcis uocantur *προκαταρκτικὰ*, id est antegressæ, sunt, quæ, dum aduersam ualeitudinem creant, separantur, ut frigus, labor, Solis exustio, cruditas. Continentes, cum præsentis sunt, & morbi quoque adsunt: cum tolluntur, morbi etiam discedunt, ut spina, & telum. Concausæ, quas Græci appellant *συναιτία*, quæ affectum sua uis possunt generare: generant uero & alteri coherentes, ut lapis in uelica, & inflammatio. Nam ambæ urinae suppressionis causæ sunt, etsi per se utraq; illam generare possit. Coadiutrices causarum partes, quæ sua uirtute morbum efficere non possunt, sed alteri auxiliantur, ut libido articulare morbum promouet, & remigatio sanguinis eruptionem, Præcedentes, siue internæ, quæ ab euidentibus uel præparantur, uel coadiuuantur, ut sanguinis abundantia nutrimenti copiam soboles est. Præcedit autem Erasistrati *παρεμπιπώνων*, id est coincidentiam, quæ omnium morborum causa est coniuncta, uerum citra præcedentem non accidit. Porro salubris pars, quam Græci *ὑγιεινὸν* dicunt non solum ut pars medicinæ, sed tanquam potior ea, quæ medetur, ei præponitur. Multo enim præstat morbum profus non admittere, quam morbo liberare: quemadmodum & gubernatori longe præstabilius est ante, quam in tempestatem incidat, iter absoluere, quam fluctuatum periclitatumque euadere. Atqui differunt rursus in salubri parte, sanitatem tueri, & morbos incessentes longius arce-re. Etenim primum consueta uictus ratione administratur: alterum curatorijs auxilijs, ut morbum, qui conflare debet, supprimat ac dissoluere anticipet: siquidem, quæ iam ortis affectibus medicantur, eadem quoque prius, quam oriantur, prohibent illos consistere. Similiter pars, quam *ἀναληπτικὴν*, id est retractoricem, appellant, differentiam cum illis nonnihil habet. Qui enim recreat uires recolligitque, ut non amplius præter naturam, ita secundum naturam se nondum habet, sed ab eo, qui præter naturam est, nuper habitu absolutus ad naturalem migrat. Quamobrem aliam uictus rationem desiderat, nec curatoriam, non enim ægrotat: nec eam, qua sani utuntur, ut qui nondum absoluta fruatur sanitate. Quo fit, ut nec qualitate, nec quantitate paria sanis possit assumere. *συνεωπικὴν*, hoc est adnotatrix pars medicinæ, curationi morborum per uictum summe est necessaria. nam præterita & præsentia symptomata ad morbi causam inueniendam diligenter inspicimus. Insuper maxima eius necessitas est ad præfagiendum, mors, an salus expectanda sit. Pari modo medicina, quæ manu medetur, tum illa, quæ medicamentis auxiliatur, sine indiciorum obseruatione non absoluitur: quippe præfagia eodem modo desiderant, quibus scias, quæ curationem non admittunt, quæque eam recipiunt quidem, sed uehementer aut offendunt ægrum, si curentur, aut è medio tollunt. Iam uero curatoria pars trifariam diuisa est, una uictu: altera medicamentis: tertia manu medetur. Prima auxiliiorum, quæ digerendi, apponendi, & concoquendi facultatem habent, est administratio: Quæ omnibus quidem ægrotis, sed præcipue febrientibus in usu est. Quæ manu medetur, pars curatoria est: ea incisionibus, uisionibus, & ossium in suam sedem deductione homines curat. Medicatio, *φαρμακία* græcis dicta, nudis medicamentis interiores affectus & exteriores sanat. uictus enim conuenientem rationem, quandoque uero & manuum opus requirit, quemadmodum chirurgia & uictus ratio medicatione utuntur. Itaque à rerum naturæ contemplatione altius auspicabimur: quoniam nec in sanis secundam ualeitudinem tueri, nec in ægris morbi causam cognoscere, nec signis quid deprehendere, nec curationem admoliri recte possis, ignorans, quibus homo elementis constet, & quomodo his immutatis à natura, quam obtinebat prius, morbi nascantur.

Constat igitur homo ex primis mundi quatuor elementis, igne, aere, aqua, & terra, naturalium cum Hippocrate consensu, non quod ex his ipsis, sed proportione eis respondentibus homo constituitur. Atqui ex Hippocratis sententia, dum dissoluitur, in hæc prima resoluitur, & unumquodque rursus in suam ipsius naturam, homine uita defuncto, redire necesse est, siccum in siccum, frigidum in frigidum, calidum in calidum, humidum in humidum. Huiusmodi tum animantium, tum aliorum uniuersorum natura est. omnia similiter oriuntur & desinunt similiter. conflatur enim ex his predictis eorum natura, & in eadem finit. Vnde singula originem nata sunt, eò quoque recedunt, quemadmodum Homerus hisce uerbis inquit innuens dissolutionem in hæc futuram.

Vos aqua, uos tellus cunctos aliquando tenebit. Ceterum hominem uelut ex secundis & humane nature uicinis quatuor humoribus, sanguine, pituita, bile tum flaua, tum atra constitutum esse physici pronunciant. quoniam foetus in prima sui formatione ex genitura & sanguine, qui a matre per urachum influit, auspiciu coepit. in his autem quatuor humores erant. Qui ex tribus, iisque compositis hominem produxisse censent, hæc præponunt initia, humida, sicca, & spiritus, quæ Hippocrates graece *ἰχθυοντι, ἰχθυόμηναι, & ἰχθυόμηναι* hoc est continentia, contenta, & impetum molientia, appellat. Continentia igitur sunt solida omnia, ut ossa, nerui, uenæ, arteriæ, ex quibus & musculi, & carnes, totaque corporis moles conflata est, ad hæc interiorum exteriorumque concretiones. Contenta uero humida sunt, quæ in uasis per tota corpora dispersa feruntur. Atque hæc quatuor predictos humores uocat Hippocrates. Impetum molientia spiritus existunt, quos ueteres duos, animalem & naturalem numerant: Stoici tertium inuehunt *ἐκπνοήν*, quem habitum nominant. Erasistratus uasa triplicia, neruos, uenas, arterias, omittis spiritibus & humidis, tanquam initia et totius corporis elementa constituit. Nam duplici materia regi animal affirmat, sanguine tanquam alimento, spiritu tanquam nature functionibus obeundis coadiutore: non autem ea, ut principia, intelligit. Multa sane alia partium species non ex tribus illis composita inueniuntur, ut uerbi gratia cerebrum, medulla, atque ossa omnia. Cerebrum igitur uel medullam nutrimenti parenchyma, quasi affusionem exponas, audet appellare, sicut ad hepem, iecinoris, lienis, & pulmonis consistentiam. At ossa neque nutrimenti parenchymata, neque ex predictis uasis triplicibus composita esse dicere possit. Asclepiadi hominis elementa sunt corpuscula manantia, fragiliaque, & inuisibilia foramina. Secundum Athenæi sententiam non quatuor illa prima corpora, ignis, aer, aqua, terra, sed eorum qualitates calidum, frigidum, siccum, & humidum. Ex quibus duo causarum efficiendum munere fungi, puta calidum & frigidum. duo materialium, siccum & humidum supponit: Quintum uero ex Stoicorum opinione introducit spiritum cuncta penetrantem, a quo omnia continentur, & gubernantur. Hippocrates cum trifariam hominis elementa diuisisset, in continentia, contenta, & ea, quæ impetum faciunt, quibus omnia de elementis post ipsum assertis comprehendit, necnon naturam elementorum tractationem, & eorum, quæ præter naturam sunt, causas, haud scio, quomodo successores eius unam illam re uera diuinam Æsculapii medicinam in tres partes sibi coherentes distribuerint atque diuiserint. Alii enim humidis tum eorum, quæ secundum naturam habent constitutionem, tum causam eorum, quæ præter naturam solis attribuere, ut Praxagoras & Herophilus: Alii solidis corporibus initia & elementa attribuentes, ex his tum quæ natura consistunt, tum morborum causas inde capiunt, ut Erasistratus & Asclepiades. Athenæus uero & Archigenes spiritu solo ea penetrante, tum naturalia consistere ac gubernari, tum morbos uniuersos hoc prius offenso creati dixerunt. Vnde & *πνευματικοί*. i. spirituales, ueluti qui omnia spiritibus attribuant, nuncupantur.

† De naturalibus functionibus.

Exteriorum corporis partium appellationes.

Cap. 10.

DE partibus corporis seu particulis, & quæ earum nomina sint, primus Arist. docuisse simul ac conscripsisse creditus est. Temporis autem processu medicis quoque ipsis posterioribus de hisdem tractare necessarium uisum est, ne manu allata quæque partem aut particulam ostenderent, sed ex appellatione sufficientem earum notitiam haberent: quorum in numero id maxime fuerunt Erasistrati sectatores æmulati, ut Apollonius Memphites, & hoc prior Xenophon. Diuidunt igitur totum corpus Ægyptii medici quadrisariam, in caput, manus, thoracem, & crura. Alii has quatuor partes in plures diducunt, nempe in alias totius partes, non ut illarum particulas. Capitis igitur tota latitudo pars ipsius corporis dicitur. Huius particulæ sunt hæc. Anterior superposita supercilijs, pilis nuda, inter utranque aurem sita, Frons nominatur. Hac superior capillis intacta, Sinciput. Partem ab utroque sinciputis latere supra aures sitam, Tempora appellamus. In media capitis regione sinciput superante est Vertex. unde, uelut a centro circulus, capillorum prouentus incipere uidetur. Post uerticem a posteriore capitis parte ad usque tendines Occiput descendit. A priore sub tota fronte, auribus, oculis, naso, & ore ad mentum usque circumscripita a supercilijs incipiens, Facies dicitur. Vbi enim frons a superioribus descendens desinit, Supercilia, ceu termini eius eminentes, & pilis consiti eam excipiunt. Qua autem frons ad tempora porrigitur, in ipsis terminis Aures sitæ sunt, quarum pars aperta Ala dicitur, refracta ab anteriori in posterius ipsius summitatibus inflexis cubiformis, sub qua semicirculus rotundus in mucronem exurgens, Græce xyster appellatur. Huius acuminis concuum quod subiacet, conchula. In huius medio rotundum.

† al. ipsorum

Atundū foramen, meatus auditorius uocatur, sub quo particula pinguis ab aere suspēsa fibra est seu auricula, superior pinna. Oculi supercilij subiacēt, quę & lumina dicuntur, nempe tota figura cum ipsis particulis. Superius inferiusq; interiores tunicas contegentes, Palpebrę appellatur, hæc inferior, illa superior. Cōmittuntur inuicē crebro & extremo tactu ad uisus recreationē, & ad prohibendū, nequid extrinsecus uiolenter oculis incidat: Maxime uero, quęadmodū in somnis, uisorie uirtutis auertendę gratia, quo melius homo conquiescat. Partes aut iuxta oculos totos sita, qua palpebrę inuicem cōmittunt, tarsi nominantur. unde pili proueniunt, quos cilia nuncupāt, a quibus orta sunt, ducto nomine. Facti aut in hoc sunt pili isti, ut uisoriū spiritū, uel, ut quidā aiunt, radios interiore parte effusos perspicendi gratia dirigāt. His itaq; elapsis, uel retortis, nequaquā animans similiter in rectū, uel in longū uidere pōt. Interiores oculi termini, ubi palpebrę coalescunt, canthi. i. anguli dicuntur, alter iuxta nasum, iuxta tēpora alter: hic paruus, ille magnus. Quod in horū mediō cōsistit, oculi cādīdum. Huius rursus mediū Iris circulus coloribus uariis occupat. unde & à similitudine, quam cum coelesti illa Irīde habet, nomen accepit. Huius rursus mediā pars, per quam uisus peragitur, Pupilla est. Nasus oculos interioret. eius partes utrinq; sitę, Nares uocatur, quibus animalia respirant & olfaciunt. Exteriores autem narium partes, Pinnulę siue Alę nominantur. Quod autem eas discriminat, Interseptum uocamus. In utraq; nasi parte, quę proprie concava sunt sub oculis sita, concava nuncupamus: unde quidam cōcaui nominantur. Per morbum aut hæc attolluntur ob hominis cruditatē uel displicentē dispōnem. His aut superiores inter nasum & aures, Malę, (priscis ēt Genę dicuntur,) quę bene coloratis & ingenuis pudore suffulsis rubent. Hinc Maxillę ad mentum usq; descendunt, & hac in mucronem desinunt. Mentū id omne est, quod labro inferiori longa orbiculari figura subiacet. Suprema pars labri sub naribus *μύσαξ* Græcis, Homero *ἑσπύνη* appellatur. Quod intra labra describitur, & ab eis constituitur & cōtinetur, Os est. Videntur enim hæc quasi connata, post diducta os efficere: quare etiam ueluti nuper diuisa apparent. Quod caput excipit, & ad humeros usq; pertinet, id totum Ceruix dicitur. huius posteriores partes proprie Tendines appellant. Dein sub ceruice humeri utrinq; prominēt, quorum uerticem *ἀκρωμίου*, quasi dicas summum humerū, nominant. Quod ab hoc prorsum uergit, Clauiculę existunt, inter quas iuguli habentur. Ab humeris Manus incipiunt, utraq; ex suo latere propensa. harum pars ab humero ad cubitum usq; pertēdens, Brachium uocatur: Ancon autem, id est cubitus, qua tota manus flectitur: cuius exteriorem partem Græci *κροτωνόν*, & horum Attici *ὠλέκρانون* nominant. Dein Cubitus, quo & homines metiuntur. Vbi hic desinit, et cū summa manu articulum facit, Brachiale dicitur. Succedens huic pars *μετεκάρπιον*, quasi Postbrachiale dixeris. Inde Nodi, a quibus digiti incipiunt, Græci *κονδύλας* appellant. Digitorum maximus, Pollex est, *ἀντίχης* Græcis dictus, quod toti summę manui cooperans æquipolleat. Post hunc Index, nomen ab usu, ut apparet, sortitus. dein Medius. hunc Medio proximus sequitur, Græcis *πρώμεγος* dictus, medicis dicatus, atq; ab ijs nomen sortitus. Postremus Paruus dicitur, quod omnibus sit inferior. Itaque à brachiali summa manus dicitur: cuius supina pars iuxta pollicem assurgens, Vola nominatur, græce *θύλαξ*. huic pars opposita *ὑποθύλαξ*. id est subuola uocatur. Verū, unde digiti procedunt, *σύνθος*. i. Pecten manus est. Quod medium horum omnium est, concavum manus dicitur. Supra uero thorax ea pars appellatur, quę à collo toto ad ilia usque ex anteriore parte protenditur. Huius pars, quę sub clauiculis utrinque & manibus habetur, Costę sunt. ex quibus & latus utrunque dicitur. In harum mediō Pectus. Huius rursus mediū usque ad chartilaginem, sub qua uentriculi os delitescit, *στένον* Græcis dicitur. idem locus etiam extrinsecus ita appellatur. Hinc abdomen oritur. Quę sub uentriculi ore ad partem exteriorem apparent, Subchartilagia nominamus Græci *ὑποχόνδρια*, quoniam secundum rectitudinem sub chartilagine ueluti post ipsam habentur. Sunt autem musculi, qui expansi membranę prætenui ueluti araneę, quam *πυθόναιον* Græci nominant, subiacent: extrinsecus uero cute conteguntur. Æqui uoco autem cum his uocabulo etiam interiora uiscera uocamus hypochondria. quoniam & ipsa sub chartilagibus notharum costarum ab interiore parte existunt: sed exteriora proprio. Quod ante ilia hypochondria comprehendit, Abdomen est: Quod utrinque est, *κινέων*. i. inane seu uacuum. Ilium mediū occupat Umbilicus. Sub hoc fumen Græcis *ἵππον* uocatum. Postea Pubes sequitur, quę & aquaticulus, græce *ἐπίσιον* dicitur, in quem thorax finit: ubi & masculorum pudenda constituta sunt: tum fœminarum ad fœmoris utriusq; exortum, ut sub hoc occultentur. Maris pars prominens Coles uocatur, summitas eius, Glans: qua foramē habet ad excretionem, *ἔρῆθρα* ab usu nuncupatur. Cutis, quę eam contegit, Præputium dicitur. Inferior pars colis in longitudinem eius uergens *ραφή*, id est futura uocata est. Quę uero ad usque sedem producitur, *ταύρος*, hoc est Taurus. Testiculi duplici nomine apud Græcos didymi & orchis intus & foris appellantur. Quod testiculos ambit, *ὄρχιον* Græci, nostri Scrotum uocant. Muliebris autem pudendi (sic enim nominauit ipsum) sinus ipse, *κτέσις*, id est pecten, uocatur. At, quę sinū ambiunt, Alę uocantur. Inter has autem caruncula ad fissuram exorta, Græcorum lingua *νύμφη* nominatur, nostra Colliculum appellare licet: quam, q̄ multo promineat, Ægyptij in uirginib. excidere consueuerunt. Porro recti intestini orificium p̄ sedem prodiens, quo excretionem, cū lubet;